[image: image1.png]] PEERR R AL TS e D XA i E Bl s

[image: image2.png]

                     北部湾办函〔2020〕538号

关于自治区政协十二届三次会议

第20200295号提案答复的函
黄玉华委员：

您提出的《关于打造北部湾物流中转枢纽中心，推进我区国际物流平台建设的提案》收悉。经与各会办单位研究，现答复如下：

一、关于做好顶层设计，加强规划引导和资源整合的建议

自治区党委、政府高度重视北部湾经济区开放开发，提出推进北钦防一体化发展战略。2019年7月28日由自治区党委、政府正式印发实施《关于推进北钦防一体化和高水平开放高质量发展的意见》和《广西北部湾经济区北钦防一体化发展规划》。组建了北钦防一体化指挥部，由自治区分管领导担任指挥长。指挥部成员包括自治区有关部门和沿海三市等54个单位，下设办公室和6个一体化专项工作小组，办公室设在自治区北部湾办，统筹协调加快北钦防一体化建设。

高水平谋划北部湾国际门户港发展。按照习近平总书记“四个一流”的要求启动编制《广西北部湾国际门户港发展规划》、《北部湾国际门户港建设“十四五”规划》、《区域航线网络规划》编制工作，对北部湾港口发展、功能布局等进行规划。积极争取国家发展改革委、交通运输部等国家部委对规划编制工作的支持指导。
高标准推进钦州—北海—防城港港口型国家物流枢纽申报工作。自治区北部湾办会同自治区发改委牵头开展《钦州—北海—防城港港口型国家物流枢纽建设方案》编制工作，经过多次研究和评审，目前，该建设方案已正式上报国家发展改革委、交通运输部。

二、关于引进大型航运公司、物流企业和金融巨头，共同打造北部湾物流中转枢纽的建议

 深入推进北部湾港对外合作，积极引进中远海运、中谷海运、中交建、太平洋建设集团等大型企业参与北部湾港建设。自治区政府与中远海运签署了战略合作协议，自治区北部湾办与中远海运签订了共同打造西部陆海新通道国际门户港合作协议，推进北部湾港开发；自治区北部湾办与中谷海运签署战略合作和项目投资协议，明确建设钦州物流基地、打造中谷海运西南区域母港。协调中远海运集团和海南港航公司，开展北部湾港与海口港互为中转，拓展北部湾集装箱货源。不断织密北部湾港集装箱物流网络，推动新开“北部湾港—泰国林查班”、“北部湾港—日本/韩国”航线以及“北部湾港—西北”班列，进一步提升了北部湾港的物流覆盖、服务能力，北部湾港集装箱航线达49条，其中，外贸28条，内贸21条。2020年1—6月，西部陆海新通道开行海铁联运班列1691列，同比增长66%；北部湾港完成货物吞吐量1.4亿吨，同比增长16.4%，完成集装箱吞吐量213万标箱，同比增长33.7%，增速全国沿海港口第一，是全国唯一货物吞吐量和集装箱吞吐量均实现两位数增长的沿海港口。

三、关于积极拓展船用保税油供应业务，吸引更多的国际船舶靠泊和中转的建议

自治区党委、政府高度重视保税油业务发展，2020年3月，自治区党委书记鹿心社在《广西政协信息》上批示要求自治区北部湾办阅研。自治区北部湾办认真学习国内浙江、上海、天津等港口保税油业务发展情况和经验，积极与自治区自贸办、南宁海关等对接联系，结合北部湾港实际，研究提出发展保税油的工作建议报自治区党委。

今年，自治区人民政府与中国船舶燃料有限公司签订了《战略合作框架协议》，广西自贸办、自治区北部湾办、钦州市政府与中国船舶燃料有限责任公司、广西中石油国际事业有限公司签订《关于推进北部湾港保税燃油供应基地建设工作备忘录》，加快北部湾港保税燃油供应基地建设。积极向国家争取保税油经营许可权下放至自治区人民政府或钦州市人民政府，引进多元化国际化供油主体。争取保税油混兑调和加工贸易业务，提高燃油价格竞争力。5月29日，北部湾港首单出口退税低硫船用燃油在中国广西自贸试验区钦州港片区顺利完成装船，标志着北部湾港保税燃油供应基地正式运营。首单出口退税低硫船用燃料油共计3250吨，由钦州港片区内广西中石油炼厂生产，出口后供应给中远海运散货运输有限公司和日本川崎汽船株式会社的海轮，实现“一船多供”。

四、关于实施好启运港退税政策，为打造北部湾物流中转枢纽增添砝码的建议

《西部陆海新通道总体规划》中明确提出“在有效监管、风险可控的前提下，研究在西部陆海新通道沿线主要港口和内陆国家物流枢纽实施启运港退税政策的可行性”。自治区北部湾办会同自治区发展改革委开展了专题调研，认为启运港退税政策在北部湾港具有可行性和必要性，并形成报告报自治区人民政府，并集中力量编写了政务信息报中办，争取国家支持在北部湾港实施启运港退税政策。

五、关于建设智慧港航，提升北部湾物流中转枢纽的信息服务能力的建议

建设北部湾国际门户港航运服务中心。为提升北部湾港综合服务水平，加快推进口岸机构、码头公司、货代、船代、报关行等企业集中办公，提供“集中、便利、经济、高效”的一站式服务，自治区规划建设北部湾国际门户港航运服务中心，2019年12月5日已经实现挂牌运营。自治区北部湾办制定并印发《北部湾国际门户港航运服务中心建设工作推进方案》，建立航运服务中心建设领导专班，推动开展航运服务中心建设战略研究，加快规划建设公共信息平台、制定航运服务中心企业入驻规划。目前，各类进驻航运服务企业已达100家，基本实现“一站式”服务。

推进实施北部湾港无纸化“智慧湾”项目建设。该项目规划建设舱单理货协同、引航拖轮无纸化、查验放行无纸化、设备交接单无纸化等9大应用功能，逐步实现“单一窗口”与码头、场站、港航、引航、税务等信息系统数据对接，进一步促进北部湾港提效降费优服，提升跨境贸易便利化水平。截至6月底，项目已经完成主要应用系统开发建设，覆盖北部湾港95%的船代、货代、报关行等进出口代理企业，企业通关减少人工环节28个，纸质单证33份，口岸各环节作业时间平均减少21.5小时。

六、关于依托大港口和资源优势，发展临港工业，为北部湾物流中转枢纽提供资源保障的建议

依托西部陆海新通道和港口、资源优势，围绕“强龙头、补链条、聚集群”，打造电子信息、石化化工、冶金及有色金属、林浆纸、能源、食品加工、装备制造等七大临港优势产业集群，北部湾经济区布局建设了一批龙头产业项目，带动产业链延伸，构建起更高层次、更有质量的现代产业体系。北海惠科电子、上海华谊钦州基地项目、浙江桐昆芳烃、浙江恒逸、四川能源投资集团轻烃综合利用、恒源电动物流汽车、上海华谊氯碱、防城港钢铁等一批重大项目落户通道沿线开工建设，促进沿线产业协同发展，为北部湾物流中转枢纽提供了资源保障。

七、关于重视人才引进和培养，注重交流合作的建议

 广西对于优秀人才一直秉持开放、包容的姿态，近年来，也出台了系列人才新政，放宽“落户”限制，推出购房、生活补贴，重金大幅招揽高层次人才，加快吸引和培养高层次人才步伐，全面推动广西人才开发和人才资源队伍建设。为加快北部湾经济区高水平开放、高质量发展，2020年，自治区北部湾办安排3000万元支持重大人才项目建设，项目涉及服务西部陆海新通道、北钦防一体化、重点产业发展、人力资源平台建设等。自2016年以来，自治区北部湾办牵头，已连续4年举办中国—东盟港口城市合作网络会议，进一步扩大了北部湾港的影响力，进一步深化与东盟港口的合作。

感谢您对广西北部湾经济区发展的关心和支持！
8

自治区北部湾办

                          2020年8月13日

签发人：魏然
抄送：自治区政协提案委员会、自治区政府督查室。

	公开方式：主动公开

	广西壮族自治区北部湾经济区规划建设管理办公室综合处  2020年8月17日印发

办复类别：A类

主动公开